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Abstrakt

Předkládaná práce přináší uvedení do využití teoretických modelů obecné a

především sociální psychologie ve zkoumání globální politiky na pozadí holisticky

chápaného dynamického modelu mezinárodního systému. Pojednány jsou

zejména fenomény, které narušují bezpečnostní stabilitu na subsystémové hladině

– vznik agrese a dynamika konfliktu optikou vnímání a také problematika

kolektivistické a individualistické kultury. Praktická část je věnována podrobné

analýze politické radikalizace na pozadí jejího pyramidového modelu. Všechny

teoretické koncepty jsou dokladovány množstvím příkladů z historie i současnosti

mezinárodní politiky ve vztahu k jednotlivým aktérům v rámci systému.
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Abstract

The thesis provides an introduction to the employment of theoretical models of

general and primarily social psychology while exploring global politics against the

background of a holistically conceived dynamic model of the system of

international relations. Central focus is directed at the phenomena undermining

security stability at the sub-system level, i.e. the genesis of aggression and

dynamics of conflict through the concept of perception as well as the dichotomy of

collectivistic and individualistic cultures. The practical part performs an in-depth

analysis of political radicalization while depicting the mechanisms of the pyramid

model of radicalization. The overall theoretical framework is accompanied by a

number of illustrative examples of both historical event and current international

politics which are presented in relation to the specific actors within the system.
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1. Úvod

Klasičtí realisté říkají, že státy a ostatní aktéři v mezinárodním systému se snaží

zajistit si takovou míru moci, která jim umožní přežít v jeho anarchických

podmínkách. Domnívám se, že základní premisa realismu je jistě

neoddiskutovatelná a přesně odráží přirozenou povahu člověka v hobbesovském

duchu. Jelikož primárním cílem jakékoli entity uvnitř systému je přežití, pak

klíčovou hodnotou, o kterou se v tomto konkurenčním prostředí soutěží, je vlastní

bezpečí.

Široce či úžeji pojatá bezpečnost je proměnná, která v globálním prostředí

hraje naprosto zásadní roli ve vztahu ke každému – bez funkčně zajištěné

bezpečnosti by pozbývala smyslu jak neoliberální mantra o vzájemné spolupráci,

tak dominantní představa konstruktivistů o vývojově kvalitativních kulturách

utvářených normami. Jistota elementární bezpečnosti umožňuje vytvořit takové

mezinárodní prostředí, které zaručí fungování sociálních struktur (v dosud

dominantním pojetí států) tak, aby své populaci umožnily uspokojit alespoň

základní potřeby. Konflikt je pro většinu v zásadě nežádoucí, i když je jisté, že vždy

bude existovat užší skupina politických a ekonomických elit, v jejichž zájmu je

konflikt podněcovat a udržovat tak mezinárodní systém nestabilní, jak historicky

prokázalo například propojení politických špiček a zbrojních konglomerátů ve

vojensko-průmyslovém komplexu.

Mezinárodní vztahy jsou tradičně interpretovány zejména skrze hlavní

teoretické přístupy v rámci „svých“ velkých debat. Každá z těchto škol, ať již jsou

to realisté, neoliberálové, konstruktivisté či jiní, se snaží najít uspokojivé

vysvětlení procesů, které jsou pro systém mezinárodních vztahů typické, za

pomoci svého vlastního chápání jejich povahy. Je pozoruhodné, že každé z těchto

paradigmat se uchyluje ke své specifické interpretaci povahy vztahů mezi státy a
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vymezení jejích funkčních principů, aniž by se ve větší míře snažily o možnost

zahrnout argumenty druhého do komplexnější teorie.

V mnoha ohledech se tak zdá, že při svém teoretizování nacházejí sílu

k vysvětlení fenoménů pouze v omezené míře, a proto je, jak podotýká Robert

Jervis1, žádoucí tyto myšlenkové proudy usmířit a spojit jejich východiska v teorii,

která by interakce mezi aktéry globálního systému dokázala vysvětlit lépe. Takové

řešení nabízí využití konceptů obecné i sociální psychologie, zvláště těch, které se

zaměřují na vysvětlení jevů, které se uplatňují ve vzájemném vztahování se aktérů

v mezinárodním systému.

Cílem této práce je předložit některé z klíčových témat především sociální

psychologie tak, aby posloužily vysvětlení dějů, které mají dopad na strukturu

vztahů mezi jednotlivými aktéry globální politiky. Důraz je kladen na takové

procesy, které jsou zodpovědné za narušování systémové stability a vztahují se tak

k bezpečnosti jako základní hodnotě, o kterou aktéři v systému usilují. Jedná se tak

o jevy nežádoucí, negativně vnímané právě proto, že narušují snahy aktérů o

zajištění vlastního bezpečí. Vzhledem k inherentnímu omezení této práce jsou

pojednány a prakticky aplikovány pouze ty teoretické koncepty, které se

k bezpečnosti vztahují záporně, tj. oslabují ji.

Konkrétně se práce snaží o zodpovězení otázek po povaze a determinační

roli kultury, kořenech konfliktu a násilí s ohledem vnitřní síly, které je pohánějí, či

roli vnímání při tvorbě zahraničně politických strategií i při samotném

rozhodování. Největší pozornost se však soustředí na vysvětlení sociálně-

psychologických mechanismů, které vstupují do hry při vzájemném vztahování se

aktérů mezinárodního systému jako členů sociálních skupin. Text je dělen na

teoretickou a praktickou část. Úkolem té první je vymezit jak základní myšlenkové

rámce obecné psychologie, které umožní prvotní orientaci v disciplíně, tak klíčové

1
V rozhovoru s Vítem Benešem pro časopis Mezinárodní vztahy (Beneš 2011) Robert Jervis hovoří o

potřebě obohatit studium mezinárodních vztahů, zejména teorii racionální volby, o psychologické
koncepty, které mohou zlepšit porozumění interakcím mezi aktéry mezinárodního systému.
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koncepty sociální psychologie, jež mají posloužit k pochopení sociálních procesů,

které se kolem nás odehrávají, se zvláštním důrazem na chování, které plodí

konflikt a násilí. Praktická část se zabývá fenoménem radikalizace jednotek napříč

celým mezinárodním systémem, protože právě tato dynamika se podílí na

destabilizaci bezpečnostního prostředí nejvýraznější měrou.

Všechny tyto mechanismy jsou popsány na pozadí holisticky

koncipovaného dynamického modelu mezinárodního systému, který odráží

funkčně vymezené operační pole jednotlivých aktérů v jejich úsilí o nabytí, udržení

a maximalizaci moci. Svou pozicí v systému jsou konkrétní jednotky

determinovány k volbě určitého typu chování, které k dosažení svých cílů volí.

Právě porozumění motivačním vrstvám, které jsou za jednáním aktérů, umožňuje

lépe pochopit konkrétní situace, které se v mezinárodním systému odehrávají a

využít těchto poznatků pro praktické výstupy zahraničněpolitické praxe.

Proto tedy text ve své teoretické i praktické části hojně odkazuje na

konkrétní aktéry, fenomény a situace, kde se jednotlivé teoretické sociálně-

psychologické koncepty uplatňují. Navíc tam, kde je to účelné a případné, text také

vztahuje příslušné myšlenkové konstrukty k relevantním teoretickým výkladům

v teorii mezinárodních vztahů.
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2. Metodologické nástroje

Cílem této práce je popsat a zejména vysvětlit mechanismy psychologických (či

spíše psycho-sociálních) procesů, které vstupují do hry při tom, jak se jednotliví

aktéři mezinárodního systému vztahují jeden k druhému, a jaké výsledky z tohoto

vzájemného vztahování se vznikají na systémové úrovni. Primárním

metodologickým nástrojem je zde holistický přístup aplikovaný na specifický,

„pracovní“ dynamický model mezinárodního systému. Předmětem výzkumného

zájmu je chování příslušných jednotek, přičemž je důležité pochopit mechanismy

toho, jak takové jednání vzniká a jaké má pro mezinárodní systém důsledky,

obzvláště s ohledem na vznik násilného konfliktu, který má vliv na destabilizaci

mezinárodního prostředí.

Problém hladin analýzy je v teorii mezinárodních vztahů velmi dobře

popsán, přičemž dodnes se vedou spory zejména o to, které analytické jednotky

mají vliv na změny na úrovni systému (Kocmanová 2005, s. 204). Například

Waltzův model „obrazů“ (1959) nabízí tři analytické úrovně: první obraz „se

typicky zaměřuje na lidskou přirozenost a na přesvědčení jednotlivců; druhý obraz

se týká povahy státu, jeho sociálního systému a domácí politiky; třetí obraz pak

věnuje pozornost obecné charakteristice mezinárodního systému jako celku“,

(Schouten 2008, s. 1).

Domnívám se, že stav na subsystémové hladině v globalizovaném světě,

zajatém vzájemnou závislostí, je daleko difúznější než v době studené války. Státy


[…]

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protože do hry o moc a pozornost vstupují různorodé typy aktérů. Zhusta tu tedy

neplatí zavedené vzorce více či méně racionálního politického jednání, které je

důkladně popsáno v tradičních konceptech, jako jsou rovnováha sil,

interdependence, teorie závislosti, hegemonie či polarity, i když tato konvenční

paradigmata mají jistě velkou váhu při predikci chování zapuštěných aktérů, kteří

jsou do určité míry institucionalizováni normami mezinárodního práva a svázáni

logikou anarchie.

Avšak ve stále difúznějším prostředí současného systému globálních vztahů,

kdy do hry vstupují aktéři, kteří takto zkroceni nejsou, je třeba se snažit pochopit i

logiku jejich chování. Právě proto, že nejsou institucionálně zakotvení, ve svém

boji o moc sahají k nástrojům násilného boje, který má zajistit úspěšné naplnění

jejich politické agendy. A právě proto je také třeba porozumět skrytým

mechanismům pohánějících jejich jednání, z nichž plyne konflikt, který

v mezinárodním systému podněcuje nestabilitu. Pyramidový model radikalizace je

jednou z teorií, která se pokouší zachytit a „propojit všechny vlivy, které spojují

jednotlivce [odhodlané] k radikální politické akci“ (tamtéž, s. 429), a i když zcela

jistě nemůže zachytit komplexní povahu jevů a kauzálních vztahů mezi nimi,

přece jen představuje dostatečně komplexní teoretický rámec, jak mnohé z dějů,

které ovlivňují rovnováhu globálního systému, pochopit a popsat v jejich

celistvosti, a následně využít těchto poznatků k vytváření strategických koncepcí

v mezinárodní politice.
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5. Závěr

Tato práce si vytyčila cíl seznámit svého čtenáře se základními teoretickými

koncepty sociální psychologie a naznačit tak možné rozšíření operačního pole

teorie mezinárodních vztahů při interpretaci fenoménů, které narušují stabilitu

mezinárodního systému, a tím snižují bezpečnost tak, jak ji pociťují jeho aktéři.

Na pozadí pracovního dynamického modelu mezinárodního systému byla

pojednána důležitost účelově koncipovaných jednotek na subsystémové úrovni,

jejichž vztahování se je třeba v důsledku interdependenční povahy globální

politiky chápat z funkčně holistické perspektivy.

Teoretická část zprostředkovává seznámení se základními myšlenkovými

proudy v psychologii jako vědní disciplíně, přičemž bližší pozornost je věnována

povaze dějů v sociálních strukturách tak, jak je vysvětluje sociální psychologie.

Teoretický rámec vymezující dichotomii individualistické a kolektivistické kultury

ukazuje, jak je pro experty i praktiky v mezinárodní politice důležité pochopit

určující principy vnímání, které zprostředkovávají konkrétní situace

v subsystémové hladině a „nutí“ nás je určitým způsobem interpretovat. Na

konkrétním případu zahraničně politické krize v Dánsku vyvolané zveřejněním

karikatur proroka Mohameda je vysvětlena mocná role kulturou podmíněné

mispercepce jako síly, která může podnítit násilné střety napříč celým systémem.

Podstatný příspěvek teoretické části tvoří pojednání o fenoménech, které

mají přímou souvislost s kvalitou bezpečí v mezinárodním systému – genezi

konfliktu a hybným silám agrese. Podrobněji je popsána dynamika vztahů mezi

aktéry, kteří se účastní konfliktu, a také jaký vliv mají mechanismy vnímání na

jeho vývoj. Příkladem je role vnímání při vzniku a eskalaci války v Bosně v 90.

letech minulého století.

Poslední příspěvek se věnuje kořenům agrese jako hnací síly, která živí

každý konflikt. Agrese je klíčovým konceptem nejen ze sociálně-psychologického
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pohledu, ale dnes již také uznanou kategorií mezinárodního práva, se kterou je

třeba se v systému globální politiky vypořádat nejen na pohovkách

psychoanalytiků. Je zřejmé, že definiční znaky agrese jsou v říši sociální

psychologie odlišné od těch přijímaných v doméně mezinárodního práva. Proto

také těžiště zájmu spočívá ve vysvětlení základních teorií vzniku agrese – částečně

překonané teorii frustrace a agrese, která je dokladována na odvetné strategii

Spojených států po 9/11 i úvaha nad pozadím imploze Sovětského svazu. Možné

vlivy na uvažování stratégů ruské zahraniční politiky je podepřeno teorií vzniku

agrese z hněvu; a nakonec také vlivu sociálního učení na podněcování agresivního

chování, které se vztahují například na chování somálských pirátů.

Praktická část je cele věnována podrobné analýze a aplikaci pyramidového

modelu radikalizace vztaženého ke všem jednotkám analýzy. Politická

radikalizace, jejíž tragickou průvodní okolností je strategicky páchané násilí, je

významným teoretickým modelem, který pomáhá nalézt odpovědi na každodenní

otázky zahraničněpolitické praxe. Konkrétní inspirace plyne z rozboru

motivačních faktorů, radikalizačních mechanismů jako nástrojů udržování a

posilování soudržnosti ideologických společenství i států v konfliktu. Množství

konkrétních příkladů z historie i současnosti globálních politických vztahů

ukazuje, že pyramidový model představuje jednu z prakticky využitelných

možností, jak detekovat bezpečnostní hrozby, které narušují stabilitu systému, a to

ze strany nezapuštěných i zapuštěných aktérů v subsystémové hladině analýzy.

Bohužel vzhledem k přiznaným omezením této práce zde nemohla být

pojednána také pozitivní agenda, kterou obecná i sociální psychologie nabízí

k předcházení a řešení násilného konfliktu. I ta negativně vymezená však může pro

odborníky v různých oblastech studia mezinárodních vztahů poskytnout klíč

k pochopení inherentních tenzí, které vyplývají ze samotné povahy vztahů mezi

aktéry globální politiky.
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