Posudek bakalářské práce Markéty Kocmanové

## Možnosti psychologického zkoumání v mezinárodních vztazích

PhDr. Jan Jires, Ph.D.

Předkládaná práce je velmi ambiciózním pokusem představit možnosti psychologických metod při studiu mezinárodních vztahů a konkrétně při snaze porozumět či vysvětlit jednání aktérů, a to jak jednotlivců, tak především sociálních skupin.

Snaha využít psychologických zdrojů jednání pro pochopení dynamiky mezinárodních vztahů není nová. Sama autorka svou práci začíná připomenutím perspektivy hladin analýzy při snaze pochopit příčiny konfliktů, konkrétně „třech obrazů“ Kennetha Waltze, který ovšem relevanci psychologických zdrojů vysvětlení, objevujících se zejména v meziválečné anglosaské behaviorální psychologii, zcela odmítá.

Osobní psychologické motivace klíčových rozhodovatelů jsou pokládány za relevantní typ vstupu do procesu tvorby zahraniční politiky i v rámci analýzy zahraniční politiky (*foreign policy analysis*) a myšlenkových směrů, které ji předcházely.

Například první i druhá světová válka byly od počátku vysvětlovány mimo jiné i pomocí hladiny jednotlivců, tedy osobními psychologickými rysy, motivacemi a omezeními klíčových rozhodovatelů („císař Vilém byl agresivní blázen“, „Chamberlain byl zbabělec“, „Hitler si vojenskou expanzí kompenzoval svou sexuální frustraci“ a podobně).

Pokusy o podobnou analýzu osobních psychologických zdrojů jednání konkrétních osobností však vždy naráží na metodologickou nejasnost, absenci porovnatelných empirických dat, z nichž by se dalo vycházet, a velký vliv osobní invence autora a končí proto pouze více či méně povedenou literární biografií.

Jiným psychologickým přístupem, kterému ve své práci dává přednost i Kocmanová, je proto zkoumání psychologických zdrojů fenoménu lidského jednání jako takového, bez vazby na konkrétní osobnosti. Jedná se tedy o snahu zkoumat třeba to, jak lidská psychika reaguje na určité typy situací či jaké jsou psychologické zdroje takových fenoménů, jako je například (meziskupinová) agrese. Tímto směrem postupuje i autorka práce, když se rozhoduje věnovat primárně sociální psychologii a nikoli osobní psychologii klíčových jednotlivců.

Její práci není po formální stránce co vytknout. Je přehledná, graficky úpravná, dobře strukturovaná a vybavená všemi požadovanými náležitostmi odborného textu (odkazy na zdroje, seznam literatury).

Po obsahové stránce však trpí některými problémy:

- Je příliš široce pojatá. V zásadě má ambici být „teorií všeho“, respektive pojmout kompletní problematiku mezinárodních vztahů prizmatem psychologického zkoumání. To je příliš ambiciózní, zejména s ohledem na to, že se jedná pouze o bakalářskou práci velmi omezeného rozsahu.
- S tím souvisí jistá povrchnost a roztržitost práce. Autorka skáče z tématu na téma a z konceptu na koncept bez toho, aby většinu z nich dostatečně představila, vysvětlila a zasadila do kontextu.
- Práce proto není dostatečně systematická, což by jinak nemusel být problém, ale v tomto případě to problém je, protože autorka si neklade za cíl zkoumat jeden nebo několik aspektů psychologického přístupu ke studiu mezinárodní vztahů, ale má ambici podat jeho celkový přehled. Pokud to skutečně bylo jejím cílem, čtenář v práci postrádá dostatečně přehledný souhrn různých relevantních psychologických škol, přístupů a konceptů, které mohou být pro poznání mezinárodních vztahů relevantní.
- Autorka nevysvětluje, v čem je přidaná hodnota sociálně-psychologického přístupu a jaký je jeho vztah k „sociologickým“ přístupům v mezinárodních vztazích, především k sociálnímu konstruktivismu.
- V posledku není velký rozdíl mezi proklamovanou teoretickou a praktickou částí práce. Obě představují několik dílčích konceptů a k nim uvádějí historické (empirické příklady).

Navzdory těmto nedostatkům však doporučuji ohodnotit práci známkou velmi dobře, a to především z toho důvodu, že téma zvolené autorkou i jeho zpracování výrazně přesahují obvyklou úroveň bakalářských prací.

Jan Jireš, 3. 9. 2014